
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 11/2022 del 24/02/2022

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.

L’anno  duemilaventidue  addi'  ventiquattro  del  mese  di  febbraio  alle  ore  08:30 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi  dell’art.13  del  D.L.  n.18/2020  convertito  con  Legge  n.27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (in videoconferenza)

TACCAGNI MARCO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (presso la sede dell'Ente)

TOSI LORENZO Presente (in videoconferenza)

Presenti: 13 - Assenti: 0

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale UGO  GIUDICE,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA, TACCAGNI MARCO. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 576 / 2022 

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-24.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato 
il  Documento  unico  di  programmazione  2022  –  2024  e  presentato  lo  schema  di  Bilancio  di 
Previsione 2022–2024,  successivamente approvato in  via definitiva  con deliberazione n.  6 del 
28.01.2022;

RICHIAMATI:

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

 la  parte  seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio;

VISTI in particolare:

 l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione ed 
al P.E.G.;

 l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

VISTO il Decreto Presidenziale n 33 del 17/02/2022 ad oggetto “PIANO TRIENNALE 2022-2024 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE APPROVATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE N 257  
DEL 11 NOVEMBRE 2021 -  1 AGGIORNAMENTO - INTEGRAZIONE ALL'ART. 13 TER DEL  
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” che prevede l’istituzione 
della  figura  di  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  da  assegnare  all’ufficio  già  esistente  in 
organigramma  e  denominato  “Ufficio  di  Gabinetto”,  al  fine  di  garantire  funzioni  di  indirizzo  e 
controllo circa l’attuazione dei progetti strategici di sviluppo dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 
90 del TUEL e s.m.i;

VERIFICATO  CHE  l’Ufficio  Gestione  del  Personale  ha  quantificato  la  spesa  triennale  per 
l’istituzione della richiamata figura di Capo di Gabinetto in € 211.000,00, di cui € 65.000,00 per 
l’annualità 2022 ed € 78.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, da finanziarsi mediante 
risorse derivanti da risparmi di spesa di personale dovuti principalmente dall’istituzione del nuovo 
assegno  unico  universale  corrisposto  direttamente  dall’INPS  e  che  quindi  non  grava  più  sul 
bilancio dell’Ente;

copia informatica per consultazione



VISTA altresì l’ulteriore richiesta, pervenuta in data 16/02/2022, da parte dell’Ufficio Personale, di 
procedere a storni di spesa triennali per complessivi € 1.471.950,00, € 490.650,00 annuali, al fine 
di  ottenere  una  migliore  allocazione  degli  stanziamenti  più  aderente  all’attuale  struttura 
organizzativa dell’Ente;

RITENUTO NECESSARIO,  in  conseguenza delle necessità  richiamate nei  punti  precedenti,  di 
apportare una variazione complessiva agli stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2022- 2024 
(allegato A), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+)

555.650,00 262.083,41 568.650,00 568.650,00

MINORI SPESE 
CORRENTI (-)

555.650,00 955.382,37 568.650,00 568.650,00

SALDO VARIAZIONI 0,00 -693.298,96 0,00 0,00

che mantiene inalterata l’entità complessiva degli stanziamenti di competenza 2022 / 2024 in € 
89.726.730,50 per il 2022, € 75.716.742,88 per il 2023 ed € 58.360.817,72 per il 2024;

RITENUTO  NECESSARIO altresì  variare  la  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024;

CONSIDERATO CHE la prima variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato B);

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato C);

DELIBERA

DI  APPROVARE la  prima  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024,  (allegato  A),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+)

555.650,00 262.083,41 568.650,00 568.650,00

MINORI SPESE 
CORRENTI (-)

555.650,00 955.382,37 568.650,00 568.650,00

SALDO VARIAZIONI 0,00 -693.298,96 0,00 0,00

che mantiene inalterata  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  competenza  2022/2024 in  € 
89.726.730,50 per il 2022, € 75.716.742,88 per il 2023 ed € 58.360.817,72 per il 2024;

DI  APPROVARE le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2022-2024 ed in particolare di aggiornare il Piano Triennale dei Fabbisogni del 

copia informatica per consultazione



personale 2022-2024 e la Spesa complessiva della dotazione organica per il triennio 2022-2024 
inseriti  nel  DUP  2022-2024  (rif  pag.  203-204-205)  secondo  quanto  disposto  dal  Decreto 
Presidenziale n° 33 del 17/02/2022;

DI  RENDERE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  del 
Decreto legislativo n.267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 10 3 0

Esprimono voto contrario all'adozione del  presente atto i  Consiglieri:  CHIUSSI  GIULIA, PARRI 
SAMANTHA, TOSI LORENZO.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 10 3 0

Esprimono  voto  contrario  all'immedita  eseguibilità  del  provvedimento  i  Consiglieri:  CHIUSSI 
GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO.

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  registrazione  
audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.982.000,00 0,00 0,00 33.982.000,00

Titolo 2 6.635.885,68 0,00 0,00 6.635.885,68

Titolo 3 2.719.428,87 0,00 0,00 2.719.428,87

Titolo 4 35.700.595,95 0,00 0,00 35.700.595,95

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 89.726.730,50 0,00 0,00 89.726.730,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

89.726.730,50 0,00 0,00 89.726.730,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 499.877,96

65.000,00 61.750,00

65.000,00 61.750,00 503.127,96

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 971.591,00

61.000,00 44.450,00

61.000,00 44.450,00 988.141,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.100.550,00

0,00 2.600,00

0,00 2.600,00 2.097.950,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

743.305,00

0,00 5.150,00

0,00 5.150,00 738.155,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 348.678,00

0,00 1.650,00

0,00 1.650,00 347.028,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

502.200,00

179.250,00 22.250,00

179.250,00 22.250,00 659.200,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 686.650,00

0,00 400,00

0,00 400,00 686.250,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.954.716,33

0,00 159.940,00

0,00 159.940,00 2.794.776,33

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

182.350,00

0,00 4.100,00

0,00 4.100,00 178.250,00

10011 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese correnti 250.400,00

0,00 250.400,00

0,00 250.400,00 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 7.443.847,00

250.400,00 2.960,00

250.400,00 2.960,00 7.691.287,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.674.952,00 555.650,00 555.650,00 37.674.952,00

Titolo 2 36.694.799,71 0,00 0,00 36.694.799,71

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.668.158,79 0,00 0,00 4.668.158,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 89.726.730,50 555.650,00 555.650,00 89.726.730,50

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

89.726.730,50 555.650,00 555.650,00 89.726.730,50

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.013.100,00 0,00 0,00 34.013.100,00

Titolo 2 6.488.514,65 0,00 0,00 6.488.514,65

Titolo 3 1.994.383,63 0,00 0,00 1.994.383,63

Titolo 4 22.531.924,60 0,00 0,00 22.531.924,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 75.716.742,88 0,00 0,00 75.716.742,88

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

75.716.742,88 0,00 0,00 75.716.742,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 510.872,76

78.000,00 62.200,00

78.000,00 62.200,00 526.672,76

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 963.091,00

61.000,00 2.000,00

61.000,00 2.000,00 1.022.091,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.100.550,00

0,00 3.600,00

0,00 3.600,00 2.096.950,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

702.600,00

0,00 5.650,00

0,00 5.650,00 696.950,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 408.178,00

0,00 3.100,00

0,00 3.100,00 405.078,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

502.200,00

179.250,00 22.250,00

179.250,00 22.250,00 659.200,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 686.650,00

0,00 1.500,00

0,00 1.500,00 685.150,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.953.820,00

0,00 161.200,00

0,00 161.200,00 2.792.620,00

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

182.350,00

0,00 5.100,00

0,00 5.100,00 177.250,00

10011 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese correnti 250.400,00

0,00 250.400,00

0,00 250.400,00 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.024.895,54

250.400,00 51.650,00

250.400,00 51.650,00 8.223.645,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.956.398,93 568.650,00 568.650,00 37.956.398,93

Titolo 2 22.731.196,76 0,00 0,00 22.731.196,76

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.340.327,19 0,00 0,00 4.340.327,19

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 75.716.742,88 568.650,00 568.650,00 75.716.742,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

75.716.742,88 568.650,00 568.650,00 75.716.742,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.013.100,00 0,00 0,00 34.013.100,00

Titolo 2 6.488.514,65 0,00 0,00 6.488.514,65

Titolo 3 1.994.383,63 0,00 0,00 1.994.383,63

Titolo 4 5.175.999,44 0,00 0,00 5.175.999,44

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 58.360.817,72 0,00 0,00 58.360.817,72

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

58.360.817,72 0,00 0,00 58.360.817,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 510.872,76

78.000,00 62.200,00

78.000,00 62.200,00 526.672,76

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 963.091,00

61.000,00 2.000,00

61.000,00 2.000,00 1.022.091,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.100.550,00

0,00 3.600,00

0,00 3.600,00 2.096.950,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

702.600,00

0,00 5.650,00

0,00 5.650,00 696.950,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 408.178,00

0,00 3.100,00

0,00 3.100,00 405.078,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

502.200,00

179.250,00 22.250,00

179.250,00 22.250,00 659.200,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 686.650,00

0,00 1.500,00

0,00 1.500,00 685.150,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.953.820,00

0,00 161.200,00

0,00 161.200,00 2.792.620,00

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

182.350,00

0,00 5.100,00

0,00 5.100,00 177.250,00

10011 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese correnti 250.400,00

0,00 250.400,00

0,00 250.400,00 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.084.677,18

250.400,00 51.650,00

250.400,00 51.650,00 8.283.427,18

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 38.015.013,34 568.650,00 568.650,00 38.015.013,34

Titolo 2 5.315.489,96 0,00 0,00 5.315.489,96

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.341.494,42 0,00 0,00 4.341.494,42

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 58.360.817,72 568.650,00 568.650,00 58.360.817,72

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

58.360.817,72 568.650,00 568.650,00 58.360.817,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.338.752,23 0,00 0,00 36.338.752,23

Titolo 2 11.485.639,20 0,00 0,00 11.485.639,20

Titolo 3 3.515.033,01 0,00 0,00 3.515.033,01

Titolo 4 95.188.305,42 0,00 0,00 95.188.305,42

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.458.769,16 0,00 0,00 9.458.769,16

Totale Entrate 157.914.334,58 0,00 0,00 157.914.334,58

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 49.700.000,00 0,00 0,00 49.700.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

207.614.334,58 0,00 0,00 207.614.334,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 1.480.051,05

59.480,56 61.750,00

59.480,56 61.750,00 1.477.781,61

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.258.683,14

51.718,03 113.594,68

51.718,03 113.594,68 1.196.806,49

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.474.954,07

0,00 2.845,44

0,00 2.845,44 2.472.108,63

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.064.938,60

0,00 5.150,00

0,00 5.150,00 1.059.788,60

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 409.398,82

0,00 2.361,93

0,00 2.361,93 407.036,89

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

774.189,79

150.884,82 22.250,00

150.884,82 22.250,00 902.824,61

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 16/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 576 / 2022

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 983.551,10

0,00 1.065,03

0,00 1.065,03 982.486,07

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.308.503,91

0,00 160.285,22

0,00 160.285,22 4.148.218,69

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

205.973,45

0,00 4.590,60

0,00 4.590,60 201.382,85

10011 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese correnti 262.809,67

0,00 262.809,67

0,00 262.809,67 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 10.467.473,78

0,00 318.679,80

0,00 318.679,80 10.148.793,98

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 16/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 68.674.458,97 262.083,41 955.382,37 67.981.160,01

Titolo 2 116.694.489,85 0,00 0,00 116.694.489,85

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 6.874.339,38 0,00 0,00 6.874.339,38

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.607.376,75 0,00 0,00 9.607.376,75

Totale Spese 203.400.034,95 262.083,41 955.382,37 202.706.735,99

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

203.400.034,95 262.083,41 955.382,37 202.706.735,99

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Definitive - Proposta PRP-576/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 49.700.000,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 43.337.314,55 42.495.998,28 42.495.998,28
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 37.674.952,00 37.956.398,93 38.015.013,34
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 41.882,16 41.882,16 41.882,16

          Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale
(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.668.158,79 4.340.327,19 4.341.494,42

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 199.272,16 139.490,52994.203,76

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 994.203,76 199.272,16 139.490,52

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Definitive - Proposta PRP-576/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 35.700.595,95 22.531.924,60 5.175.999,44

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 994.203,76 199.272,16 139.490,52

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 36.694.799,71 22.731.196,76 5.315.489,96

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Definitive - Proposta PRP-576/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 33 del 18.02.2022 

 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 576/2022 avente ad oggetto: “PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024” 

 

L’anno 2022, il giorno 18 del mese di febbraio, alle ore 11.00, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 576/2022, avente ad oggetto: “Prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 - 2024”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella 

prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 e n. 6 del 28.01.2022 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2022-2024 e all’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni al bilancio di previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

Preso atto: 

- del Decreto Presidenziale n. 33 del 17.02.2022 avente ad oggetto “Piano Triennale 2022-

2024 del Fabbisogno del Personale approvato con Decreto del Presidente n. 257 del 11 

copia informatica per consultazione



novembre 2021 – 1 aggiornamento – integrazione all’art. 13 ter del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” che prevede l’istituzione, ai sensi dell’art. 90 

del TUEL,  della figura di Capo di Gabinetto del Presidente, da assegnare all’”Ufficio di 

Gabinetto” e aggiorna il Piano triennale 2022-2024 del Fabbisogno del Personale, 

- del parere favorevole espresso dal Collegio, con verbale n. 32 del 15.02.2022, sulla bozza 

di decreto suddetto in ordine alla verifica che “i documenti di programmazione del 

fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione 

complessiva della spesa” ai sensi dell’art. 19, comma 8 della L. 448/2001; 

- della richiesta di variazione di alcune poste di bilancio avanzata dall’Ufficio Personale ai 

fini di una più corretta allocazione degli stanziamenti in relazione all’attuale struttura 

organizzativa dell’Ente; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2022 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita, derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 555.650,00 555.650,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 555.650,00 555.650,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

- anno 2022 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 262.083,41 955.382,37 -693.298,96

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 262.083,41 955.382,37 -693.298,96

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  

copia informatica per consultazione



- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita, derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 568.650,00 568.650,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 568.650,00 568.650,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita, derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 568.650,00 568.650,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 568.650,00 568.650,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dall’allegato B) alla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2022 – 2024; 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

 

copia informatica per consultazione



Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 576/2022, avente ad oggetto: “Prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 - 2024” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 12.00, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 576/2022 ad oggetto:

" PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 576/2022  ad oggetto:

“ PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 17/02/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


